Bononia, universitate nobilis, certe post iurisprudentiae studia longius in hac schola exercita eum tenuit. Quem vero scientiae ac litterarum gradum adeptus haec studia absolverit, haud facile dices. Posteriore utique tempore Romae iuris magister fuit. Ex quibus studiis Bononiae haustis etiam eius statuta Budensia, a. scilicet 1279, in unum corpus redacta originem ducunt.

Mantuae Philippum praepositi capitularis locum obtinentem offendimus. Quo officio usque ad mensem Martium a. 1273 fungebatur, i.e. usque ad id tempus, quo episcopi munus ipsi mandatum est<sup>6</sup>. Quod summum fuit et gravissimum officium in honoribus usque ad id tempus suscipiendis, quo ad futura ordinarii dioecesis munera obtinenda optime praeparatus est.

In sede Firmana Gerardus<sup>7</sup> episcopus Philippum praecessit, qui annis 1250-1272 potestatem obtinebat, successit autem Philippo Albericus Visconti<sup>8</sup>, Placentiae ante episcopus. Philippus comes tertius eiusdem nominis episcopus Firmanus fuit.

Dioecesis Firmana<sup>9</sup> intra fines civitatis ecclesiasticae sita, iam inde a III saeculo originem suam repetebat. Eadem multis ecclesiis et monasteriis nec non S. Mariae Virginis cathedrali ornata erat, non aliter atque id in Italiae episcopatibus magna ex parte fuit.

Episcopi potestas, quam Philippus exercebat, in decem pontificatus incidit, inde a Gregorio X usque ad Bonifatium VIII. Eo saeculorum spatio rei publicae potentia, quam Sedes Apostolica olim obtinebat, haud mediocriter imminuta est<sup>10</sup>, praeterea nonnulla, quae ad vitam et hominum cogitationes spectabant, non aliter atque omnia aevi instituta, quae adhuc valebant, paulatim ad occasum venerunt.

Gregorio X pontifice Philippus varia iam ecclesiastica officia exsequitur, a. autem 1274 particeps fit secundi Concilii Lugdunensis. Nicolao III pontifice capellanus papae dictus est<sup>11</sup> Firmique vicarius.

<sup>4</sup> Cf. G. B. CROLLANZA, *Dizionario storico-blasonico delle famiglie nobili e notabili italiane estinte e fiorenti*, I, Pisa 1886, p. 249; V. SPRETI, *Enciclopedia storico-nobiliare italiana*, II, Milano 1929, p. 349 sq., A. 1371 Mediolani eiusdem nominis legati nostri prodit Philippus de Casate. Cf. *Repertorio diplomatico Visconteo*, II, Milano 1918, nr 1768.

<sup>5</sup> *Les registres de Nicolas III*, nr 231. Cf. *Storia di Milano*, IV, Milano 1954, p. 661 sq.

<sup>6</sup> *Les registres de Gregoire X*, nr 142.

<sup>7</sup> C. EUBEL, *Hierarchia Catholica medii aevi*, I, Patavii 1960, p. 249; P. GAMS, *Series episcoporum*, Graz 1957, p. 692.